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El Grupo Banco Sabadell obtiene un beneficio neto atribuido
de 220,42 millones de euros, un 1,8 % más que en el 2001,

en un ejercicio marcado por la fuerte actividad comercial
y la importante inversión en tecnología

El ejercicio del año 2002 se ha desarrollado, por un lado, en un entorno general incierto,
nada propicio a la actividad bancaria, caracterizado sobre todo por una gran inestabilidad de
los mercados financieros y unos tipos de interés persistentemente bajos, y, por otro lado, por
las actuaciones y el esfuerzo inversor que se ha efectuado en el transcurso del año para situar
al Grupo Banco Sabadell en una mejor posición competitiva y para reducir cargas futuras.

A pesar de este contexto, el Grupo Banco Sabadell ha cerrado el año 2002 con un balance
consolidado de 27.224,22 millones de euros, un 2,5 % más que el año anterior, y ha
avanzado así hacia el doble objetivo de consolidación y de crecimiento fijado para los
años 2002 y 2003.

A 31 de diciembre de 2002, la cuenta de resultados consolidada del Grupo totaliza un
beneficio neto de 231,18 millones de euros, un 2,3 % más que en el 2001. Distribuidos los
beneficios a minoritarios, el resultado neto atribuido ha sido de 220,42 millones de euros,
un 1,8 más que el pasado año.

Los préstamos hipotecarios crecen un 25 %

Hasta el 31 de diciembre, la inversió crediticia bruta de clientes ha aumentado un 13,3 % y
asciende a 21.383 millones de euros. En inversión destacan los préstamos hipotecarios, que
se incrementan 1.909,40 millones de euros, un 25,1 % más, en relación con el año pasado. La
financiación a promotores ha crecido un 33 % respecto al cierre del año 2001 y se han
superado los 959 millones de euros. 

Los recursos gestionados de clientes ascienden, a 31 de diciembre de 2002, a 27.439,34
millones de euros, un 7 % más que hace un año. Los recursos en balance totalizan 20.954, 68
millones de euros, un 6,1 % más.

El importante crecimiento de los productos de banca seguros es un hecho remarcable del
ejercicio, habiéndose incrementado un 20,4 % los seguros. En planes y fondos de pensiones,
y a pesar del impacto negativo que la evolución de los mercados financieros ha tenido sobre
su valoración, el crecimiento interanual ha sido de un 12,9 %.

Las comisiones bancarias netas aumentan hasta los 285 millones de euros, con un
crecimiento significativo de las que se obtienen por servicios bancarios

El mantenimiento de la tendencia a la baja en la evolución de los tipos de interés ha incidido
en el porcentaje de incremento del margen de intermediación, que, al cierre del ejercicio, era
de 714,38 millones de euros, un 1,6 % superior al de 2001. 

El margen básico también ha crecido en una proporción similar, gracias al buen
comportamiento de las comisiones bancarias netas, que se han incrementado hasta los
285,07 millones de euros, un 1,6 % más que hace un año, a pesar de la reducción de los
ingresos derivados de la gestión de los fondos de inversión y de pensiones, por el traspaso
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hacia otras alternativas de inversión. En esta partida de la cuenta de resultados destacan las
comisiones por servicios bancarios, que suman 124,64 millones de euros, un 8,4 % más que
en el 2001.

La evolución desfavorable de los mercados de renta variable en relación con el mismo
período del año anterior ha impactado en los ingresos por operaciones financieras, que se
han visto reducidos en un 85 %, con lo que el margen ordinario ha sido de 1.008,06 millones
de euros, un 3,1 % inferior al del año pasado.

El esfuerzo que se ha llevado a cabo en el transcurso del año para situar el Grupo Banco
Sabadell en una mejor posición competitiva ha comportado un aumento de los costes de
explotación. En conjunto, estos costes se han incrementado un 20,4 %, como consecuencia,
en buena parte, de los 117,33 millones de euros que suman los gastos en tecnología y
desarrollo e implantación de la nueva plataforma de sistemas de información y
comunicación, proyecto estratégico que, durante el 2002, ha alcanzado su fase álgida de
inversión, con el impacto consiguiente sobre el margen de explotación, que, al cierre del
ejercicio, ha sido de 292 millones de euros, un 32,6 % inferior al del año pasado.

Balance más sólido: las provisiones se incrementan un 37,8 % y se destinan a
saneamientos y amortizaciones los 56,4 millones de euros de ahorro fiscal 

Por otra parte, la aportación a la cuenta de resultados de las sociedades que consolidan
por puesta en equivalencia ha sido, en el 2002, de 45,50 millones de euros, un 30,4 %
superior a la del año anterior, con un protagonismo destacado de las compañías de
seguros y del grupo inmobiliario. 

Contabilizadas las amortizaciones extraordinarias efectuadas durante el año al fondo de
comercio de consolidación, a las que se han destinado este año 127,11 millones de euros,
otros beneficios y resultados extraordinarios y las provisiones realizadas (un 37,8 % más que
en el 2001), el beneficio bruto antes de impuestos ha sido de 260,28 millones de euros, un 28
% menos.

Por otra parte, se han destinado a cubrir los gastos extraordinarios los 56,4 millones de euros
ingresados por el ahorro fiscal obtenido por las nuevas disposiciones que regulan la
tributación por reinversión de plusvalías y por la externalización de los fondos de pensiones.

La política de control riguroso del riesgo y su meticuloso seguimiento han permitido que,
a 31 de diciembre de 2002, se mantuviera estable la ratio de morosidad (0,47 %), una de
las mejores de la banca española. La cobertura ha alcanzado el 351,07 % y llega al 373,71
% si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

Crece la aportación de las sociedades del Grupo a los resultados consolidados

Al cierre del ejercicio, la actividad de participaciones inmobiliarias, capital desarrollo y
financiación derivada de la operativa de participaciones, superaba los 1.070 millones de
euros en activos, un 36 % más que en el 2001.

Durante el 2002 el Grupo, a través de la filial especializada Landscape, ha alcanzado una
cifra de inversión en inmuebles en alquiler, suelo urbanizable para usos industriales
residenciales y promociones de 744,14 millones de euros, un 35,76 % más que el pasado
año. 
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Landscape ha adquirido, entre otros, terrenos en la zona Renfe-Meridiana para la
construcción de un edificio de oficinas de 24.000 m2 destinado a alquiler, 65.000 m2 de suelo
residencial en Zaragoza y 373.000 m2 de suelo industrial en Sant Feliu de Llobregat y
Polinyà, y está desarrollando promociones en Barcelona, Cornellà de Llobregat y
Carabanchel (Madrid).

La operativa en capital desarrollo, que el Grupo lleva a cabo mediante las sociedades
Bidsa y Aurica XXI, ha sido otra de las actividades especialmente significativas durante el
2002, habiendo superado los 100 millones de euros de inversión, con un incremento del
108 %, respecto al año anterior. Durante el 2002, se han tomado participaciones
financieras en empresas como el Grupo Derivados Forestales, Astral-Aquaria, Grafos
Artes Gráficas y Minicentrales Hidroeléctricas.

Certificación ISO 9001/2000 en Leasing y el Servicio de Atención al Cliente

Durante este ejercicio, el Grupo Banco Sabadell ha obtenido la certificación ISO
9001/2000 en la actividad de administración y tramitación de las operaciones de Leasing
y en la gestión de quejas y reclamaciones del Servicio de Atención al Cliente, ámbitos en
los que la consecusión de este certificado se había fijado como objetivo a alcanzar en la
fase piloto del plan de calidad 2002-2005 que se ha puesto en marcha.

La acción Banco Sabadell, mejor que el Ibex 35

La acción del Banco Sabadell se ha comportado mejor que el mercado. Durante casi todo el
año, ha cotizado por encima del precio del ejercicio anterior. Al cierre del año, el índice
selectivo de referencia de la bolsa española Ibex 35 había contabilizado un descenso del
28,11 %, en relación con el cierre del año anterior, mientras que el precio de la acción Banco
Sabadell había disminuido sólo un 7,38 %. El último precio de cotización de la acción Banco
Sabadell en el 2002 ha sido de 13,80 euros, lo que equivale a una capitalización bursátil de
2.815 millones de euros.

Beneficio atribuido al Grupo por trimestres
(miles €)
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Datos significativos 

Variación

31.12.2002 31.12.2001 Absoluta Relativa (%)

Magnitudes (miles €):

Fondos propios 2.050.348 2.355.664 -305.316 -13,0

Activos totales 27.224.222 26.547.498 676.724 2,5

Inversión crediticia bruta de clientes 21.382.665 18.876.855 2.505.810 13,3

Recursos de clientes en balance 20.954.679 19.746.270 1.208.409 6,1

De los que: depósitos de clientes 19.169.389 17.832.466 1.336.923 7,5

Patrimonio en fondos de inversión 4.569.605 4.669.690 -100.085 -2,1

Patrimonio en fondos de pensiones 1.522.807 1.348.559 174.248 12,9

Recursos gestionados de clientes 27.439.343 25.648.979 1.790.364 7,0

Resultados (miles €):

Margen de intermediación 714.379 703.124 11.255 1,6

Margen básico 999.447 983.645 15.802 1,6

Margen ordinario 1.008.064 1.040.023 -31.959 -3,1

Margen de explotación 291.999 433.242 -141.243 -32,6

Beneficio antes de impuestos 260.279 361.707 -101.428 -28,0

Resultado atribuido al Grupo 220.416 216.510 3.906 1,8

Ratios

Rentabilidad y eficiencia (%):

ROA (beneficio neto sobre activos totales medios) 0,86 0,93

ROE (benefic. neto atribuido al Grupo sobre rec. propios medios) 10,02 9,59

ROE ajustada (aislando efecto fondo comercio BCP y Banco Herrero) 13,56 15,51

Eficiencia básica (gastos gener. adm. sobre margen básico) 66,75 56,34

Costes totales sobre margen ordinario 71,03 58,34

(total gastos y otros resultados de explotación sobre margen ordinario)

Ratios de capital (normativa BIS) (%):

Total 11,85 11,46

TIER I 8,16 8,72

Gestión del riesgo:

Riesgos morosos y dudosos (miles €) 114.617 100.861 13.756 13,6

Provisiones para insolvencias (miles €) 402.390 337.832 64.558 19,1

Ratio de morosidad (%) 0,47 0,46 0,01

Ratio de cobertura de morosidad (%) 351,07 334,94 16,14

Ratio de cobertura de morosidad (con garantías hipotec.)(%) 373,71 359,19 14,52

Medios:

Oficinas 921 918 3 0,3

Empleados 7.637 7.788 -151 -1,9

Acciones:

Número de acciones 204.002.736 204.002.736 0 0,0

Número de accionistas 48.977 50.573 -1.596 -3,2
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Balance consolidado

Variación
(miles €) 31.12.2002 31.12.2001 relativa  (%)

Activo:

Caja y depósitos en bancos centrales 356.282 497.531 -28,4
Deuda del Estado 883.611 378.512 133,4
Entidades de crédito 2.430.132 3.711.126 -34,5
Créditos sobre clientes 20.727.341 18.735.305 10,6
Obligaciones y otros valores de renta fija 737.063 733.176 0,5
Acciones y otros títulos de renta variable 165.457 231.875 -28,6
Participaciones 165.748 143.809 15,3
Participaciones en empresas del Grupo 219.911 165.195 33,1
Activos inmateriales 13.010 51.336 -74,7
Fondo de comercio de consolidación 217.664 674.006 -67,7
Activos materiales 454.860 448.171 1,5
Acciones propias 12.991 3.164 310,6
Otros activos 587.488 560.292 4,9
Cuentas de periodificación 152.765 123.411 23,8
Pérdidas en sociedades consolidadas 99.899 90.589 10,3
Total 27.224.222 26.547.498 2,5

Pasivo:

Entidades de crédito 2.796.113 2.595.413 7,7
Débitos a clientes 17.234.210 16.974.409 1,5
Débitos representados por valores negociables 3.125.262 2.467.654 26,6
Otros pasivos 574.133 730.148 -21,4
Cuentas de periodificación 219.383 229.842 -4,6
Provisiones para riesgos y cargas 135.018 240.749 -43,9
Fondo para riesgos bancarios generales 3.237 129.405 -97,5
Diferencia negativa de consolidación 3.183 3.060 4,0
Beneficio consolidado del ejercicio 231.175 225.885 2,3
Pasivos subordinados 595.207 304.207 95,7
Intereses minoritarios 262.478 311.818 -15,8
Capital 102.001 102.001 0,0
Primas de emisión 749.609 1.116.706 -32,9
Reservas 959.030 910.761 5,3
Reservas de revalorización 34.900 34.900 0,0
Reservas en sociedades consolidadas 199.283 170.540 16,9
Total 27.224.222 26.547.498 2,5

Cuentas de orden:

Pasivos contingentes 3.218.817 2.773.942 16,0
Compromisos 7.914.469 6.435.537 23,0
Total 11.133.286 9.209.479 20,9
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Inversiones crediticias

Variación
(miles €) 31.12.2002 31.12.2001 relativa (%)

Crédito a las administraciones públicas 114.932 222.566 -48,4

Crédito comercial 2.267.762 2.120.304 7,0
Préstamos con garantía hipotecaria 8.425.504 7.004.854 20,3
Préstamos personales 2.616.500 2.581.505 1,4
Cuentas de crédito 3.358.669 2.852.165 17,8
Deudores con otras garantías reales 274.793 182.189 50,8
Deudores a la vista y varios 323.530 444.533 -27,2
Adquisición temporal de activos 218.437 260.622 -16,2
Arrendamientos financieros 1.754.690 1.533.138 14,5
Operaciones de factoring 461.534 400.764 15,2
Crédito al sector residente 19.701.419 17.380.074 13,4

Crédito comercial 31.168 27.558 13,1
Préstamos con garantía hipotecaria 274.410 215.763 27,2
Préstamos personales 697.590 963.200 -27,6
Cuentas de crédito 70.284 70.433 -0,2
Deudores con otras garantías reales 33.640 22.764 47,8
Deudores a la vista y varios 25.086 27.784 -9,7
Arrendamientos financieros 9.553 4.384 117,9
Operaciones de factoring 218 208 4,8
Crédito al sector no residente 1.141.949 1.332.094 -14,3

Activos dudosos 102.544 88.968 15,3

TOTAL INVERSIÓN CREDITICIA BRUTA 21.060.844 19.023.702 10,7

Fondo para insolvencias -333.503 -288.397 15,6
TOTAL INVERSIÓN CREDITICIA NETA EN BALANCE 20.727.341 18.735.305 10,6

Adquisición temporal de activos y otros -497.468 -536.032 -7,2
Activos titulizados 819.289 389.185 110,5
Fondo para insolvencias 333.503 288.397 15,6
TOTAL INVERSIÓN CREDITICIA BRUTA DE CLIENTES 21.382.665 18.876.855 13,3

El saldo de la inversión neta en clientes se sitúa al cierre de 2002 en 21.546,63 millones de
euros, con un incremento interanual del 12,7 %.

En términos absolutos, cabe destacar el crecimiento de los préstamos con garantía
hipotecaria del sector residente, con un aumento interanual de 1.420,65 millones de euros,
un 20,3 %.

Es igualmente destacable, dentro del sector residente, el aumento de las cuentas de
crédito, que han aumentado en valor absoluto 506,50 millones de euros, un 17,8 %.

También han experimentado un fuerte incremento (110,5 %) los activos titulizados,
debido a la titulización efectuada en junio de 2002 por un importe de 600 millones de
euros.
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Morosidad y cobertura

Variación
(miles €) 31.12.2002 31.12.2001 Absoluta Relativa %

Riesgos morosos y dudosos:
Saldo inicial ejercicio (1 de enero) 100.861 84.347 16.514 19,6
Incremento por nueva morosidad 172.480 118.200 54.280 45,9
Recuperaciones -97.021 -66.270 -30.751 46,4
Amortizaciones -61.703 -35.416 -26.287 74,2
TOTAL RIESGOS MOROSOS Y DUDOSOS 114.617 100.861 13.756 13,6

Inversión crediticia bruta 21.060.844 19.023.702 2.037.142 10,7
Pasivos contingentes 3.218.817 2.773.942 444.875 16,0
TOTAL RIESGOS 24.279.661 21.797.644 2.482.017 11,4

RATIO DE MOROSIDAD (%) 0,47 0,46 0,01

Fondo para insolvencias cobertura específica 54.422 52.969 1.453 2,7
Fondo para insolvencias cobertura genérica 207.931 183.670 24.261 13,2
Fondo para insolvencias cobertura estadística 140.037 101.193 38.844 38,4
TOTAL FONDO PARA INSOLVENCIAS 402.390 337.832 64.558 19,1

RATIO DE COBERTURA DE MOROSIDAD (%) 351,07 334,94 16,14

RATIO DE COBERTURA DE MOROSIDAD (%) 373,71 359,19 14,52
(con garantías hipotecarias)

La ratio de morosidad (0,47 %) continúa reflejando los resultados del riguroso control
ejercido sobre la gestión de riesgo, manteniéndose prácticamente en los mismos niveles
(0,46 %) que en el ejercicio anterior. Esta ratio sigue situada en una posición muy
favorable con respecto a los niveles que presenta el resto del sistema bancario.

Las ratios de cobertura de morosidad a 31 de diciembre de 2002 son mayores que al
cierre del ejercicio precedente, tanto si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias como
si no se tienen en cuenta.
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Recursos de clientes en balance

Variación
(miles €) 31.12.2002 31.12.2001 relativa (%)

Acreedores administraciones públicas 150.950 130.536 15,6

Cuentas corrientes 6.080.047 5.976.618 1,7
Cuentas de ahorro 1.261.227 1.286.410 -2,0
Depósitos a plazo 6.495.506 5.983.336 8,6
Cesión temporal de activos 1.776.869 1.900.101 -6,5
Acreedores del sector residente 15.613.649 15.146.465 3,1

Cuentas corrientes 559.110 497.232 12,4
Cuentas de ahorro 9.086 9.262 -1,9
Depósitos a plazo 892.994 1.177.303 -24,1
Cesión temporal de activos 8.421 13.611 -38,1
Acreedores del sector no residente 1.469.611 1.697.408 -13,4

Empréstitos y otros valores negociables 3.125.262 2.467.654 26,6

Pasivos subordinados 595.207 304.207 95,7

TOTAL RECURSOS DE CLIENTES EN BALANCE 20.954.679 19.746.270 6,1

De los que: depósitos de clientes 19.169.389 17.832.466 7,5

El total de recursos de clientes en balance se ha situado, a 31 de diciembre de 2002, en
20.954,68 millones de euros, lo que implica un incremento interanual del 6,1 %.

Durante el año 2002 se han producido tres emisiones de Euronotas, lo que ha incidido en
un incremento de 657,61 millones de euros en el saldo de la partida de empréstitos y otros
valores, lo que en términos porcentuales significa un incremento del 26,6 %.

Cabe destacar, igualmente, el incremento de pasivos subordinados, fruto de una emisión
realizada en este último trimestre de 2002, de 300 millones de euros.

Los depósitos de clientes (recursos invertibles captados, como resultado de restar las
cesiones temporales de activos a los recursos de clientes en balance) presentan un
incremento interanual del 7,5 %, situándose en 19.169,39 millones de euros a 31 de
diciembre de 2002.
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Recursos gestionados de clientes

Variación
(miles €) 31.12.2002 31.12.2001 relativa (%)

Total recursos de clientes en balance 20.954.679 19.746.270 6,1
Fondos de inversión 4.569.605 4.669.690 -2,1
Fondos de pensiones 1.522.807 1.348.559 12,9
Seguros (provisiones matemáticas) 2.253.352 1.871.180 20,4
Otros recursos 645.170 670.633 -3,8
Ajustes de consolidación -2.506.270 -2.657.353 -5,7
TOTAL RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES 27.439.343 25.648.979 7,0

El total de recursos gestionados de clientes alcanza a 31 de diciembre de 2002 un saldo de
27.439,34 millones de euros, que representa un incremento porcentual del 7,0 % con
relación al cierre del ejercicio anterior.

A pesar del incremento producido en los fondos de inversión de renta fija y garantizados,
ello no ha conseguido compensar la disminución de patrimonio de fondos de inversión de
renta variable y mixta, castigados por la desfavorable evolución de los mercados
bursátiles. 

Cabe destacar el crecimiento importante de los seguros, cifrado en un 20,4 %, destacando
particularmente el del producto Horizonte Patrimonio.
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Rendimientos y costes

(miles €) Volumen Tipo % Resultados Volumen Tipo % Resultados

Caja y bancos centrales 423.006 1,95 8.231 323.918 3,09 9.993

Entidades de crédito 2.919.292 3,96 115.713 3.280.125 4,79 157.269

Créditos a clientes 19.610.628 5,68 1.114.554 17.010.535 6,73 1.145.204

Cartera renta fija y deuda Estado 1.420.285 4,15 58.964 1.235.654 4,73 58.423

Cartera renta variable 525.444 3,85 20.249 541.153 1,76 9.540

Activo material e inmaterial 940.107 --- --- 1.123.020 --- ---

Otros activos 907.010 --- --- 820.578 --- ---

TOTAL INVERSIÓN 26.745.772 4,93 1.317.711 24.334.983 5,67 1.380.429

Entidades de crédito 5.168.706 -4,05 -209.206 3.872.546 -4,92 -190.514

Recursos de clientes 15.430.181 -2,11 -324.914 14.097.773 -2,80 -394.755

Cesión temporal de activos y otros 2.146.894 -3,22 -69.212 2.102.349 -4,38 -92.036

Otros pasivos 1.434.524 --- --- 1.535.896 --- ---

Fondos especiales 240.132 --- --- 424.074 --- ---

Recursos propios 2.325.335 --- --- 2.302.345 --- ---

TOTAL RECURSOS 26.745.772 -2,26 -603.332 24.334.983 -2,78 -677.305

Diferencial 2,67 2,89

31.12.200131.12.2002
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Resultados consolidados

Variación
(miles €) 31.12.2002 31.12.2001 Absoluta Relativa %

Productos financieros 1.317.711 1.380.429 -62.718 -4,5
Costes financieros -603.332 -677.305 73.973 -10,9
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN 714.379 703.124 11.255 1,6

Comisiones netas 285.068 280.521 4.547 1,6
Comisiones derivadas de operaciones de riesgo 86.273 82.409 3.864 4,7
Comisiones de servicios 124.636 114.995 9.641 8,4
Comisiones de fondos de inversión y pensiones 74.159 83.117 -8.958 -10,8

MARGEN BÁSICO 999.447 983.645 15.802 1,6

Resultados de las operaciones financieras 8.617 56.378 -47.761 -84,7
MARGEN ORDINARIO 1.008.064 1.040.023 -31.959 -3,1

Otros productos de explotación 16.228 8.802 7.426 84,4
Gastos generales de administración -667.148 -554.218 -112.930 20,4

Gastos de personal -380.927 -361.483 -19.444 5,4
Gastos generales y tributos -286.221 -192.735 -93.486 48,5

Amortizaciones inmovilizado -57.301 -49.816 -7.485 15,0
Otras cargas de explotación -7.844 -11.549 3.705 -32,1
MARGEN DE EXPLOTACIÓN 291.999 433.242 -141.243 -32,6

Resultados sociedades puestas en equivalencia 45.496 34.898 10.598 30,4
Amortización del fondo de comercio de consolidación -127.113 -35.063 -92.050 262,5
Resultados por operaciones Grupo -26.551 -553 -25.998 --  
Amortización y provisiones para insolvencias -101.083 -73.336 -27.747 37,8
Saneamiento de inmovilizaciones financieras (neto) 125.558 0 125.558 --  
Resultados extraordinarios (neto) 51.973 2.519 49.454 --  
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS 260.279 361.707 -101.428 -28,0

Impuesto sobre sociedades -29.104 -135.822 106.718 -78,6
BENEFICIO CONSOLIDADO NETO 231.175 225.885 5.290 2,3

Resultado atribuido a la minoría -10.759 -9.375 -1.384 14,8
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO 220.416 216.510 3.906 1,8

El beneficio consolidado neto del Grupo Banco Sabadell a 31 de diciembre de 2002 ha
sido de 231,17 millones de euros, lo que significa un incremento, respecto al beneficio
obtenido en la misma fecha del año anterior, del 2,3 %. Una vez distribuidos los
beneficios a minoritarios, el beneficio atribuido al Grupo ha sido de 220,42 millones de
euros, un 1,8 % más que el año pasado.

La actividad comercial se ha realizado en un marco de tipos de interés con tendencia a la
baja, lo que ha incidido en el margen de intermediación, que se ha situado en 714,38
millones de euros, con un incremento interanual del 1,6 %.

Las comisiones netas han tenido un incremento, igualmente, del 1,6 % con un
comportamiento diferenciado entre los diferentes tipos de comisiones. Así, tanto las
derivadas de operaciones de riesgo como las de servicios, presentan sendos incrementos
interanuales del 4,7 % y del 8,4 %, mientras que sigue repercutiendo en las comisiones de
fondos de inversión la desfavorable evolución del mercado bursátil. Con todo ello, el
margen básico presenta un crecimiento interanual del 1,6 %.

Esta situación del mercado bursátil ha incidido, igualmente, en los resultados de las
operaciones financieras, que se han visto reducidos en un 84,7 %. Así, el margen ordinario
registra una disminución interanual del 3,1 %, situándose en 1.008,06 millones de euros.
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Los gastos generales de administración, en conjunto, han aumentado un 20,4 %. Sin
embargo, este aumento responde, en gran medida, al importante esfuerzo llevado a cabo,
con el fin de situar al Grupo Banc Sabadell en una mejor posición competitiva desde el
punto de vista tecnológico. Así, los gastos en tecnología y de desarrollo e implantación de
la nueva plataforma de sistemas de información y comunicación han tenido su punto
álgido en el ejercicio de 2002, con la consiguiente repercusión en el margen de
explotación.

La aportación a la cuenta de resultados de las sociedades que consolidan por puesta en
equivalencia ha sido, en este año 2002, de 45,50 millones de euros, un 30,4 % superior al
del año anterior, donde cabe destacar el beneficio de las compañías de seguros y de las
sociedades inmobiliarias.

La disminución reflejada en el apartado de impuestos es consecuencia de la aplicación de
las nuevas disposiciones fiscales que regulan la tributación por reinversión de plusvalías,
así como de la repercusión fiscalmente favorable que ha significado la externalización del
fondo de pensiones de empleados.

La acción Banco Sabadell

31.12.2002
euros

Accionistas y contratación

Accionistas (número) 48.977
Acciones en circulación (número) 204.002.736

Contratación media diaria (número de acciones) 57.271
Contratación media diaria (miles €) 869

Contratación total anual (número de acciones) 14.532.692
Contratación total anual (miles €) 220.159

Índice de liquidez (contratación total anual s/ acciones en circulación) 7,12%

Cotizaciones

Cotización de inicio (28.12.01) (puntos) 14,90
Cotización máxima (11.3.02) (puntos) 16,87
Cotización mínima (20.12.02) (puntos) 12,96
Cotización última (30.12.02) (puntos) 13,80
Revalorización -7,38%
Capitalización bursátil (miles €) 2.815.238

Ibex 35 (28.12.01) (puntos) 8.397,60
Ibex 35 (30.12.02) (puntos) 6.036,90
Revalorización -28,11%

Índice sector bancario (28.12.01) (puntos) 1.204,86
Índice sector bancario (30.12.02) (puntos) 915,86
Revalorización -23,99%

Ratios bursátiles

Valor contable de la acción 10,11
Beneficio atribuido al Grupo por acción 1,08
PER 2002 (precio / BPA) 12,77
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La cotización de la acción Banco Sabadell, con respecto a la que presentaba en el inicio
de año, ha experimentado una variación porcentual del -7,38 %. Disminución muy
inferior a la sufrida por la bolsa en su conjunto durante el mismo período, ya que los
índices del Ibex 35 y del sector bancario presentan sendos retrocesos del –28,11 % y –
23,99 %, respectivamente.

Base 100: 31.12.01
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